1

國立嘉義大學獸醫學系 108學年度第 2次系務會議紀錄

時間：中華民國 108年 10月 7日（星期一）中午 12時 10分

地點：新民校區獸醫館 2樓會議室（D04-205）

主席：張銘煌主任                                                紀錄：羅欣嵐技士

出席人員：王建雄老師、蘇耀期老師、羅登源老師（出差）、張志成老師、吳瑞得老師

賴治民老師、詹昆衛老師、郭鴻志老師（請假）、林春福老師、黃漢翔老師

張耿瑞老師、吳青芬老師

壹、主席致詞：

本院與系友會於 10月 6日共同主辦第五屆台灣重要豬病論壇，養豬業者、獸醫師等相關

業者與團體參加人數近千名，活動完滿完成，感謝郭老師、羅老師與所有工作人員的辛

勞，包括系友會理事長與幾位榮譽理事長亦均到場參加。未來如有辦理類似活動，亦請

各位同仁多加協助、繼續支持。

貳、工作報告：

 獸醫系工作報告

1
本系 5樓公用 P2實驗室修繕維護費用 17萬餘元，擬由捐助本系系務使用經費及本系

教學研究訓輔經費分攤支出。

2

本系 108年度第 2期教學研究及訓輔成本費提列 10萬元作為 108學年度第 1學期教

學實習材料費。每位教師基本額度 3千元，餘依教授實習課程時數及指導研究生數按

比例分配，分配表如附件第 1頁、分配依據如附件第 2頁。108學年度第 1學期實習

材料費支用期限至本學期止（109年 1月 31日），請於期限前將收據或發票等憑證送

交系辦報支。本年度之發票、收據等請於年度關帳前完成報銷。

3

109學年度本系學士班招生名額分配情形：【內含名額】考試分發入學 17名、繁星推

薦入學 8名、個人申請入學 24名、特殊選才 1名，合計 50名；【外加名額】原住民

考生繁星推薦入學 3名、個人申請入學 2名。

109學年度個人申請入學第一階段篩選，為減少同級分（分數）超額篩選情形，篩選

倍率酌予調整為「國英數自」*5、英文*4、自然*3；審查資料簡化為基本資料（個人

資料表）與修課紀錄（高中在校成績證明）-本系可自訂個人資料表內容，考生下載

後依式填寫，並檢附佐證資料，以縮短審查時間。檢附個人資料表初稿如附件第 3~6

頁。

4
10月份系週會活動：本系訂於 108年 10月 16日、10月 30日，分別邀請冠輿法律事

務所陳仕振律師兼獸醫師、台大獸醫專業學院蘇璧伶教授蒞校演講。

決定：洽悉。

 2

參、討論提案：

※ 提案一

提案單位：獸醫學系

案由：大學部五年級「診療實習」課程管理事宜，提請討論。

說明：本系大學部五年級「診療實習」分為（一）~（五），為全學年課程，一般課程規範係

適用於學期中；本系自 106學年度必選修科目冊始於其他說明加註「『診療實習』課程

配合於動物醫院、雲嘉南動物疾病診斷中心及本系各實驗室輪流實習，不受課表排定

節數限制」，惟寒、暑假期間之輪診尚無相關規範可依循。近幾年，學生診療實習期間

缺席、遲到狀況嚴重，甚經規勸仍未改善，為建立學生正確之職場工作態度，擬請研

議因應對策。

決議：搜集其他三校作法後再議。

※ 提案二

提案單位：獸醫學系

案由：以受贈收入補助教師出國事宜，提請報告。

說明：本系張耿瑞副教授受邀於 108年 10月 19日至 20日赴日本參加第七屆亞洲傳統獸醫學

會/亞洲中獸醫學會聯合年會發表演說並與各國會員相互交流，擬由捐贈本系推動學術

研究及國際交流用經費補助機票費用新台幣 9千 500元與會議註冊費用 200元美金（折

合台幣約 6,200元）。核可後提送本校因公出國或赴大陸（港澳）地區案件審核小組會

議審議。

決議：本案係受邀於大會發表演說，研討會性質亦與教師任教課程相關，同意由捐贈本系推

動學術研究及國際交流用經費補助。

※ 提案三

提案單位：獸醫學系

案由：108學年度第 2學期擬聘兼任教師事宜，提請討論。

說明：

一、有關兼任教師之聘任，依本校兼任教師聘任審查要點第 2 點規定，專業課程以具備相關

專長專任教師擔任為原則，惟為彌補教師專長之不足，並基於輔助教學與研究之特別需

要，始得聘請兼任教師。

二、本系前經 107年 3月 31日 106學年度第 9次系務會議決議：未來隨本系聘任新進師資，

如可彌補現有專任教師專長之不足，相關專業課程應由專任教師擔任，不予聘請兼任教

師。另，考量教師體能狀況，年滿 70歲者，不再聘任。

三、本系 107學年度第 2學期因課程需要聘任兼任教師情形如附表，續聘與否，請討論。

 3

決議：

一、表列「獸醫解剖學（二）」、「獸醫解剖學實習（二）」課程時數，改由黃漢翔老師支援授

課；「水產動物疾病學（二）」回復由王建雄老師授課。其餘專業課程因尚無具備相關專

長專任教師支援，按課程需求聘任兼任教師協助教學。

二、草擬本系兼任教師聘任規則，於下次會議討論。

三、同意提聘陳○麟教授為兼任教師，教授大一「畜牧學概論」(2小時)、大四「禽病學（二）」

(0.5小時)。

四、同意提聘林○威助理教授為兼任教師，教授大二「獸醫免疫學」(1.22小時)。

五、同意提聘薛○靜助理教授為兼任教師，教授大二「獸醫免疫學」(0.33小時)、「獸醫免疫

學實習」(1 小時)、「觀賞魚飼養與管理」(1 小時)，大三「獸醫公共衛生學（二）」(0.3

小時)、「獸醫公共衛生學實習（二）」(0.5小時)。

六、同意提聘鄭○嘉講師為兼任教師，教授大四「小動物超音波診斷學」(2小時)、「小動物

急診醫學」(1小時)、「小動物內科學（二）」(1小時)。

肆、臨時動議：

※ 提案一

提案人：賴治民老師

案由：邀請諮商心理師駐點事宜，提請討論。

說明：學生事務處學生輔導中心設有學院心理師，從事諮商輔導、危機事件處理、心理測驗、

班級輔導暨心理健康推廣等輔導工作，獸醫學院系由新民校區 江國楨諮商心理師負

責。先前洽詢江心理師，為協助導入諮商輔導資源，擬邀請其每月至本系駐點一次，

時間初步擇定為星期三 56節班週會時間，地點在系館 2樓研究生教室，學生可自由參

加。

決議：同意，時間排定後公告學生週知。

※ 提案二

提案人：張銘煌主任

案由：臺灣獸醫再生醫學會擬與本系合作辦理手術實作課程事宜，提請討論。

說明：臺灣獸醫再生醫學會曾與屏科大合作 3 年，今年擬轉與本系合作辦理手術實作課程。

林昇全理事長與幾位理監事已勘查過場地，本案亦已初步與詹昆衛院長、吳瑞得老師

討論。活動訂於 108年 12月 21日（星期六）與 22日（星期日）辦理，擬借用本系外

科實習教室（D04-208）與大二教室（D04-201）。本系是否同意合辦、協辦或主辦該活

動，就教各位老師意見，俾憑進一步洽談。據悉，過往課程結束後係將部分硬體設備

留給系所，如仍比照往例，將以實物捐贈方式辦理，以避免財物所有權之爭議。

決議：

 4

一、原則同意，本案相關進度另以 E-MAIL通知同仁。

二、如確認於本系辦理，應事先向本校實驗動物照護及使用委員會申請動物實驗審查。

散會：下午 1時 35分